

Dirigente Responsabile: Dott. Luigi Moreno COSTA tel. 010/8492214
e-mail: luigimoreno.costa@regione.liguria.it
Estensore del documento: Roberto BORETTI tel. 010/8492579
e-mail: roberto.boretti@regione.liguria.it
Estensore del documento: Caterina MERLO tel. 010/84902336
e-mail: Caterina..merlo@regione.liguria.it

Genova, 23/10/2012

Prot. n. 1837

Oggetto: Procedura aperta, ai sensi dell'art. 55 del D.Lgs n. 163/2006 per l'affidamento della fornitura di sistemi diagnostici per i laboratori analisi occorrenti alle AA.SS.LL. n° 2 "Savonese", n° 3 "Genovese", n° 5 "Spezzina", O.I. Evangelico, I.R.C.C.S. Gaslini e I.R.C.C.S. San Martino/IST e realizzazione, manutenzione e conduzione di un sistema completo per la gestione del Dipartimento di Patologia Clinica dell'A.S.L. n° 3 Genovese Regione Liguria per la durata di 36 (trentasei) mesi, con opzione di rinnovo di ulteriore ventiquattro mesi" – Lotti 14. Numero gara 4298136

In risposta ai quesiti pervenuti a questa Centrale in ordine alla gara in oggetto, si rappresenta quanto segue:

QUESITO - 1 -: - con riferimento alla frase a pag. 11 di 17 del Capitolato Speciale:
"Le ditte offerenti dovranno per ogni voce sopra esposta indicare il costo per Laboratorio ed ovviamente l'importo totale di fornitura per singolo lotto"

Quesito:

l'Allegato F2 in formato excel (su cui formulare l'offerta) prevede un file unico per più Aziende; dobbiamo quindi predisporre dei file aggiuntivi per ogni singola Azienda?

RISPOSTA - 1-: si precisa che l'Allegato F2 in formato excel è stato modificato e il nuovo modulo è scaricabile dal sito della CRA www.acquistiliguria.it

QUESITO - 2 -: - *Per il solo lotto n° 14 a pena esclusione le ditte partecipanti dovranno procedere al sopralluogo obbligatorio secondo quanto previsto dall'art. 7 "Sopralluogo e dimostrazione" del capitolato tecnico pag. 101:*

Quesito:

nel Disciplinare di gara alla voce DOCUMENTAZIONE TECNICA dal lotto n° 1 al lotto n° 13 viene riportato "la Busta n° 3 dovrà contenere il Verbale di avvenuto sopralluogo debitamente firmato"

Si chiede di precisare se trattasi di un mero errore di trascrizione.

RISPOSTA - 2 -: si precisa che, per quanto attiene il contenuto della busta n° 3 “Documentazione Tecnica dal lotto n° 1 al n° 13”, che il “Verbale di avvenuto sopralluogo debitamente firmato” dovrà essere presente solo ed esclusivamente qualora sia stato effettuato, in quanto facoltativo e non obbligatorio.

Relativamente al lotto 11:

QUESITO - 3-: *il numero di dosaggi indicati per i test A2 (1500 test/anno) e Hb varianti (1500 test/anno) sono da intendersi come corse cromatografiche distinte (per un totale di 3000 test /anno) oppure, poichè eseguibili simultaneamente, pari ad un massimo di 1500 test / anno?"*

RISPOSTA - 3-: Il numero di dosaggi indicati per i test A2(1500 test/anno) e Hb varianti(1.500 test/anno) sono da interdersi come corse cromatografiche eseguibili simultaneamente e quindi, pari ad un massimo di 1500 test/anno.

QUESITO - 4-: *In merito ai parametri di cui ai punti 8a, 2b, 4b che includono più di un elemento/caratteristica oggetto di valutazione, si chiede di esplicitare la modalità di determinazione e calcolo del punteggio relativo a ciascun elemento/caratteristica. Es. punto 8a: cadenza analitica oraria e tempo di uscita del primo risultato. Come viene assegnato il punteggio complessivo per offerte differenti essendo due gli elementi misurati?*

RISPOSTA - 4 -: si precisa quanto segue:

parametro 8a:

“Cadenza analitica oraria dichiarata per S-HbA1c e tempo di uscita del primo risultato” (rapporto numerico) punteggio max 4 punti

Punti 2 saranno relativi alla cadenza analitica dichiarata (preferenza per valore alto)

Punti 2 saranno relativi al tempo di uscita del primo risultato (preferenza valore basso)

parametro 2b:

“ Tempo di avvio da sistema spento (inizializzazione)e da stand by, tempo di shut – down e di spegnimento”(rapporto numerico) punteggio max 3 punti.

Il numero da rapportare deriverà dalla somma in minuti di ciascuna singola “operazione” (preferenza per valore basso)

parametro 4 b :

“Gestione delle procedure di manutenzione ordinaria: giornaliera, settimanale, annuale (descrivere dettagliatamente ed indicare i minuti necessari a ciascun tipo) (rapporto numerico) max 5 punti

Il numero da rapportare deriverà dalla somma in minuti di ciascuna singola “operazione” durante l’anno in rapporto alla frequenza di utilizzo (cinque giorni la settimana) (preferenza per valore basso)

Relativamente al lotto 12:

QUESITO - 5 -: " *Relativamente alla composizione modulare del sistema HPLC, si chiede se è necessario offrire un rilevatore UV ed un DAD o se invece sia sufficiente offrire un solo DAD in quanto questo in grado di vicariare la funzione di semplice rilevatore UV*"

RISPOSTA - 5 -: *Relativamente alla composizione modulare del sistema HPLC si ritiene , per la completezza degli analiti richiesti , sufficiente offrire un solo DAD in grado di vicariare la funzione di semplice rilevatore UV*

QUESITO - 6 -: **Quesito 1** *All'art. 4 del Disciplinare di Gara, è riportato quanto segue:
La Busta n. 4 dovrà contenere un progetto tecnico come previsto dall'articolo 8 del capitolato tecnico pag. 101*

- *dichiarazione attestante la ragione sociale del produttore*
- *Verbale di avvenuto sopralluogo debitamente firmato*
- *elenco riepilogativo di tutta la documentazione tecnica presentata,*

Gli atti di cui sopra dovranno essere sottoscritti dalla Ditta concorrente con timbro, data e firma del titolare o legale rappresentante ovvero altro amministratore o procuratore che ne abbia facoltà e ri-lasciate con le forme di cui al D.P.R. n. 445/2000, corredate da copia del documento di identità del dichiarante.

Con riferimento a quanto sopra, chiediamo di precisare:

- a) Se la dichiarazione attestante la ragione sociale del produttore deve limitarsi alla fornitura del sw applicativo oppure essere estesa a tutte le componenti hw/sw fornite*
- b) Se gli "atti di cui sopra", NON si riferiscono al progetto tecnico*
- c) Se il progetto tecnico deve essere sottoscritto, timbrato e datato in ogni pagina dal legale rappresentante o procuratore abilitato*

RISPOSTA - 6 -: *si precisa che per quanto attiene alla dichiarazione attestante la ragione sociale del produttore si riferisce alla globalità dell'offerta, se ci si trova in presenza di più produttori è necessario allegare un elenco dettagliato degli stessi. Il progetto tecnico deve essere firmato, datato e timbrato dal legale rappresentante della ditta o da un soggetto munito di procura speciale autenticata nella firma in data _____ dal Notaio in _____ Dott. _____, repertorio n. _____, o da legale rappresentante o dal procuratore della società capo gruppo in caso si partecipi in raggruppamento temporaneo impresa (RTI).*

QUESITO - 7 -: **Quesito 2** *Chiediamo se, nel caso in cui la documentazione di gara e/o l'offerta economica fosse sottoscritta da un procuratore, è ammesso presentare una dichiarazione di conformità all'originale della procura piuttosto che una copia autentica di tale documento.*

RISPOSTA - 7 -: *nel caso in cui l'offerta venga sottoscritta dal procuratore è necessario che venga allegato copia della procura in originale o copia conforme nelle forme previste dalla legge D.P.R. 445/2000.*

QUESITO - 8-: ***Quesito 3** All'art. 5.8.1 del Capitolato Tecnico, è riportato quanto segue: ogni sessione di formazione dovrà essere certificata dall'Aggiudicataria mediante attestato di partecipazione (tipo ECM – con verifica sulla comprensione di quanto spiegato)*

RISPOSTA - 8-: Non è necessario che i corsi siano accreditati ECM in quanto in questo senso esiste già una programmazione Aziendale. E' sufficiente che la Ditta Aggiudicataria rilasci un semplice Attestato di Frequenza con la valutazione attribuita ad ogni singolo discente.

QUESITO - 9 -: *Segnalazione 1 - Nello schema di offerta economica, alla Voce "Servizi 2" e chiesto di quotare anche la manutenzione relativa alle Stampanti per Vetrini e Stampanti per Blocchetti.*

Nello schema di offerta economica, alla Voce "Servizi 3" e chiesto di quotare la manutenzione relativa alle Stampanti per Vetrini e Stampanti per Blocchetti.

Chiediamo di confermare se quanto indicato alla Voce "Servizi 2" per le Stampanti Vetrini e Blocchetti deve intendersi un refuso e che la valorizzazione della relativa manutenzione deve essere inserita alla voce "Servizi 3"

RISPOSTA - 9-: si precisa che la Voce "Servizi 2" Assistenza e Manutenzione Postazioni di lavoro (HW e SW di base): dovrà comprendere l'assistenza e manutenzione di PC, Monitor, Mouse, lettori Smart Card, lettori Bar-Code, printer etichette,

QUESITO - 10-: *Segnalazione 2 - Segnaliamo che nello schema di offerta economica, la formula inserita nella cella C43 "=SOMMA(C23:C41)" e conseguentemente nella cella D43 non batte pari rispetto al range da considerare, che a ns. avviso va dalla cella C22 "Servizi 1A" alla cella C40 "Servizi 15", con ESCLUSIONE di quanto richiesto alle Voci "Servizi 16" e "Servizi 17", che sono indicazioni di quotazioni unitarie per eventuali future necessità e che non possono essere moltiplicate per 5 anni e che pertanto andrebbero quotate AL DI FUORI dello schema economico riassuntivo.*

RISPOSTA - 10 -: si è provveduto a rettificare il mod. F2 "Offerta economica" che sarà pubblicato sul sito aziendale www.acquistiliguria.it.

QUESITO - 11 -: *Segnalazione 3- Segnaliamo che nello schema di offerta economica, le formule inserite nelle celle C46, C47 e C48 non sono coerenti rispetto alle voci di costo da considerare. Infatti a ns. avviso:*

Ø La cella C46 dovrebbe infatti contenere la somma delle celle che vanno da D22 a D40, con ESCLUSIONE delle celle D25 (servizi 1D) e D26 (servizi 1E)

Ø La cella C47 dovrebbe infatti contenere ESCLUSIVAMENTE la somma delle celle D25 (servizi 1D) e D26 (servizi 1E) relative all'Housing

RISPOSTA - 11 -: si è provveduto a rettificare il mod. F2 "Offerta economica" che sarà pubblicato sul sito aziendale www.acquistiliguria.it.

QUESITO - 12-: *All'Art. 9 del documento "Sezione B – capitolato speciale con informatizzazione_983.PDF" è riportato quanto segue: Il costo del noleggio è da considerarsi solamente per i trentasei mesi contrattuali (per il lotto 14 voce beni a noleggio). Nel caso in cui l'amministrazione decidesse di avvalersi della facoltà di*

proroga per gli ulteriori 24 mesi, potrà essere fatturata solamente la quota relativa alla manutenzione full risk. (per il lotto 14 voce servizi) Il costo di tale manutenzione sarà l'unico costo relativo all'attrezzatura.

In base a quanto sopra, parrebbe che lo schema di offerta economica relativa al lotto 14, andrebbe ulteriormente rivisto, soprattutto per quanto riguarda la valorizzazione degli importi totali, in quanto, la moltiplicazione per 5 anni, andrebbe a ns. avviso applicata ESCLUSIVAMENTE alle seguenti Voci:

- Servizi 1 A, B, C, D, E
- Servizi 2, 3, 4, 5, 6, 13, 14 e 15

Infatti i servizi 8, 9, 10, 11, 12 sono riferiti ad attività a corpo che non vengono replicate gli anni successive

Chiediamo pertanto di confermare o meno quanto sopra esposto, tenendolo eventualmente in considerazione nella predisposizione dell'offerta economica rettificata.

Nel caso in cui la S.A. non ritenesse di modificare questo aspetto dello schema d'offerta, chiediamo come devono essere quotati i Servizi da 8 a 12, sia nella colonna C che nella colonna D.

RISPOSTA - 12-: si è provveduto a rettificare il mod. F2 "Offerta economica" che sarà pubblicato sul sito aziendale www.acquistiliguria.it.

QUESITO -13-: *Lotto 7 Torch*
si chiede conferma se il laboratorio presso il quale dovranno essere installati i sistemi e forniti i reagenti sia il laboratorio del P.O. Sestri Ponente tra quelli appartenenti alla ASL 3 Genovese

RISPOSTA -13-: Il Laboratorio presso il quale dovranno essere installati i sistemi e forniti i reagenti è il Laboratorio di Villa Scassi

QUESITO - 14-: *Le altre Aziende aderenti alla convenzione (ASL 2 Savonese, ASL 5 Spezzina, Ospedale Evangelico Internazionale, IRCCS Gaslini e IRCCS San Martin/IST) non rientranti tra quelle interessate alla fornitura di cui al Lotto 7, in caso di sopravvenuta necessità di approvvigionamento per la stessa fornitura di sistemi e reagenti del Lotto 7, possono/deverno aderire alla convenzione tra CRA e ditta aggiudicataria oppure ogni singola azienda potrà istruire procedure di gara per l'approvvigionamento di sistemi e reagenti richiesti al Lotto 7 di questa procedura.*

RISPOSTA -14-: Si precisa che nel bando di gara sono indicate le Aziende aderenti e, comunque la procedura di gara si svolgerà in ottemperanza di quanto previsto dal Codice degli Appalti e dal Regolamento.

QUESITO - 15 -: *Lo stesso quesito si pone per le ASL e gli Enti Ospedalieri non partecipanti alla procedura in oggetto (ASL 1 Imperiese, ASL 4 Chiavarese, E.O. Galliera) cioè potranno/dovranno aderire alla convenzione qualora se ne ravvisasse la necessità e/o la convenienza oppure ogni singola azienda potrà istruire procedure di gara per l'approvvigionamento di sistemi e reagenti richiesti al Lotto 7 di questa procedura.*

RISPOSTA -15-: Si precisa che nel bando di gara sono indicate le Aziende aderenti e, comunque la procedura di gara si svolgerà in ottemperanza di quanto previsto dal Codice degli Appalti e dal Regolamento.

QUESITO -16 -: *lotto 4 Area Microbiologia*
al fine di una piena concorrenzialità delle aziende partecipanti rispetto alle caratteristiche minime venga rivista la richiesta riportata nel riquadro, alla luce delle attuali necessità strumentali della ASL 3 Genovese e IRCCS Gaslini.

La strumentazione automatica offerta deve essere ad almeno 120 posti per pannelli combinati oppure 240 posti per pannelli separati di identificazione e di antibiogrammi di microrganismi isolati da campioni clinici, con caricamento dei pannelli in modalità random

RISPOSTA - 16-: in relazione al capoverso A) del lotto:” sistema analitico per colture e per identificazione e misurazione della sensibilità agli antimicrobici” con strumentazione automatica dei microrganismi isolati da materiale clinico con particolare riguardo al punto n° 1 delle caratteristiche di minima del sistema si precisa che lo stesso deve recitare:

“la strumentazione automatica offerta deve essere in grado di processare:

- **ASL 3** almeno 120 pannelli combinati oppure 200 posti per pannelli separati per identificazione ed antibiogramma di microrganismi isolati da campioni clinici.
- **Gaslini** almeno 50 pannelli combinati oppure 100 pannelli separati per identificazione ed antibiogramma di microrganismi isolati da campioni clinici .

Con caricamento dei pannelli in modalità random”

QUESITO - 17-: *di eliminare le richieste dalla 14 alla 17 in quanto duplicati delle richieste dalla 2 alla 5*

RISPOSTA - 17-: per un mero errore le richieste di cui ai punti 14, 15, 16 e 17 riportano esattamente le stesse richieste contenute nei punti 2, 3, 4 e 5. Pertanto i punti 14, 15, 16 e 17 vengono eliminati in quanto duplicati dei punti 2, 3, 4 e 5 .

QUESITO - 18-: *riguardo al punto 3a delle caratteristiche oggetto di valutazione del sistema diagnostico per emocolture:*

Flaconi validati per studi di sterilità su emoderivati e certificati per l'utilizzo per la coltura di liquidi biologici normalmente sterili (valutazione critica)

RISPOSTA - 18-: con riferimento al capoverso B) “Sistema diagnostico per esecuzione di emocolture e per coltura di microbatteri da campioni clinici” - alla voce caratteristiche di minima del sistema, capoverso “Emocolture”, il punto 1 viene modificato come segue:

“la strumentazione automatica offerta deve essere a funzionamento continuo con agitazione, incubazione e monitoraggio per la coltura e l’isolamento dei microrganismi (germi aerobi, anaerobi, miceti) da campioni di sangue e di altri liquidi corporei normalmente sterili.

Per ASL 3 almeno 180 flaconi per coltura e l’isolamento di microrganismi da campione di sangue, materiali biologici ed emocomponenti.

Per Istituto Gaslini almeno 180 flaconi”

QUESITO - 19 -: *si fa presente che il carico di lavoro da voi indicato, non prevede studi di sterilità su emoderivati né si specifica se e quanti liquidi diversi da sangue verranno eventualmente analizzati, quindi attribuire 6 dei 20 punti disponibili ad una caratteristica che non rispecchia le esigenze espresse dei laboratori appare pretestuoso anche considerando che solo una azienda del settore, a nostra conoscenza, ha tale validazione. Si fa presente che normalmente la coltura dei liquidi diversi dal sangue rappresenta una piccola porzione (<3-4%) rispetto all'emocolture propriamente dette. Si richiede per tanto una riformulazione del parametro ed una ridistribuzione del punteggio di qualità per le caratteristiche oggetto di valutazione del sistema diagnostico per emocolture*

RISPOSTA -19 -: in relazione al capoverso B) "Sistema diagnostico per esecuzione di emocolture e per coltura di microbatteri da campioni clinici" con particolare riguardo al punto 3° delle caratteristiche oggetto di valutazione si precisa che:
i flaconi devono essere validati per studi di sterilità su emocomponenti (concentrati piastrinici, concentrati eritrocitari e plasma) e certificati per la coltura di liquidi biologici normalmente sterili (versamenti pleurico, ascitico, liquido sinoviale, bile etc.).
N. B.: La normativa Standard di medicina Trasfusionale sulla produzione di emocomponenti richiede il controllo della sterilità di emazie concentrate, di concentrato piastrinico da aferesi e di concentrato piastrinico da pool.

QUESITO - 20-: **Quesito 1**
Rif.to Sezione A – Capitolato tecnico – Lotto 5 Elettroforesi proteica
Si chiede di specificare quanti analizzatori (principali e di back-up) debbano essere offerti all'interno del sistema analitico richiesto, per ciascun Centro di utilizzo, sia per l' ASL 3 Genovese, sia per l' ASL 2 Savonese.
Inoltre, quali saranno esattamente i presidi ove andranno installati gli analizzatori sopra richiesti, onde prevedere i relativi interfacciamenti ad host.

RISPOSTA - 20 -: In relazione al numero di analizzatori (principale e back-up) che devono essere offerti all'interno del Sistema Analitico per la singola Azienda, si rappresenta che gli stessi devono essere **almeno due**: 1 principale ed 1 back-up (quest'ultimo in back up operativo, come si evidenzia dal livello di back-up 2). Sarà l'Azienda offerente stessa a "tarare" l'offerta in relazione alla routine indicata nel singolo Centro ed in rapporto alla propria disponibilità strumentale. Gli analizzatori di cui sopra saranno allocati:
Per quanto riguarda ASL 3 "Genovese" presso il P.O. Padre Antero Micone di Sestri Ponente
Per quanto riguarda ASL 2 "Savonese", essendo tutt'ora in corso il progetto di riorganizzazione del Laboratorio di Patologia Clinica, l'Azienda si riserva di decidere in fase di installazione se la sede sarà il P.O. San Paolo di Savona e/o il P.O. Santa Corona di Pietra Ligure. Il protocollo di comunicazione con il LIS è comunque identico per entrambe le sedi.

QUESITO - 21-: **Quesito 2**
Rif.to Art. 1 Disciplinare di Gara – Oggetto e importo (Lotto n. 5 – Elettroforesi proteica)
Si chiede voler confermare che l'importo presunto annuale del Lotto n. 5 sia pari ad € 2723.338,00 e non € 277.938,00 come riportato a pag. 2 del Disciplinare di gara.

Riteniamo infatti l'importo di € 277.938,00 erroneamente calcolato perché derivante dalla somma di un costo per l'interfacciamento di € 7.000,00 che però riguarda l'intera durata della fornitura, non un solo anno.

RISPOSTA - 21-: l'importo presunto annuale del Lotto n. 5 è stato calcolato sommando gli importi presunti dei sistemi diagnostici dell'ASL 3 Genovese, dell'ASL 2 Savonese con l'importo per un unico interfacciamento previsto per la sola ASL 2 Savonese. Pertanto si conferma l'importo riportato sulla documentazione di gara corrispondente a € 277.938,00 (come da Capitolato Speciale Art. 5 IMPORTO PRESUNTO su base annuale)

QUESITO - 22-: **Quesito 3**
Rif.to Art. 5 Disciplinare di gara – Modalità di aggiudicazione – Elemento PREZZO
Si chiede di specificare se, una volta attribuiti i coefficienti da 0 a 1 per il parametro prezzo, sulla base dei ribassi riferiti alla base d'asta:

- *I 30 punti per il prezzo siano attribuiti moltiplicando tali coefficienti per 30 e successivamente sommati ai punti dell'Elemento Qualità*
Ovvero:
- *Tali coefficienti siano utilizzati come uno dei parametri del calcolo "Electre" UNITAMENTE ai coefficienti dei parametri dell'Elemento Qualità (Q1, Q2 ecc.)*

RISPOSTA-22-: I coefficienti saranno utilizzati come uno dei parametri del calcolo "Electre" UNITAMENTE ai coefficienti dei parametri dell'Elemento Qualità (Q1, Q2 ecc.)

QUESITO - 23-: **Quesito 3**
Rif.to Art. 5 Disciplinare di gara – Modalità di aggiudicazione – Elemento QUALITA'
SI CHIEDE DI SPECIFICARE SE I PUNTI DELL'Elemento Qualità sono calcolati in base ad un criterio di valutazione che prevede l'applicazione del Metodo Electre:

- *Per ciascun sottoparametro*
Ovvero
- *Per ciascuna sezione di caratteristiche (Es: Caratteristiche strumentazione (a) max 30 punti, Controllo del processo (b) max 35 punti, Reagenti (c) max 5 punti).*

I punti così ottenuti vengono semplicemente sommati per ottenere il punteggio finale o è prevista un'altra elaborazione e se sì, quale?

RISPOSTA - 23-: I punti relativi all'elemento di QUALITA' saranno calcolati per ciascuna sezione di caratteristiche, in base ad un criterio di valutazione che prevede l'applicazione del Metodo Electre.

Si ricorda che tutta la documentazione è disponibile sul sito www.acquistiliguria.it.

Distinti saluti.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
 (Dott. Luigi Moreno COSTA)